bulan Sya'ban tahun 396 H/1006 M di Herat, salah sebuah bandar penting di Afghani

stan.2 Beliau terkenal sebagai seorang ilmuan, berpengetahuan dalam tasauf ('arif),

suka beribadat ('dbid) dan zuhud (zahid). Beliau juga berketokohan dalam bidang

hadis dan sangat tegas dalam memerangi golongan bid'ah (ahl al-bid'ah).

2 Lihat Ibn Rajab, Kitab al-Dhayl 'aid Tabaqdt al-Handbilah, diterbitkan bersama Kitdb

Tabaqdt al-Handbilah, (Beirut: Dar al-Ma'rifah, t.t.), 3: 50. Sesetengah sejarawan

berselisih pendapat tentang tahun kelahiran beliau, Isma'il Pasha" al-Baghdadi berpendapat

al-Herawi dilahirkan pada tahun 397 H/1007 M., lihat Hadiyyat al-'Arifin Asmd' al-

Muallifin wa Athdr al-Musannifin, (Istanbul: Milli Egitim Basimevi, 1951), 1: 452,

manakala Ibn Jawzi menyatakan ianya pada tahun 395 H/1005 M, lihat al-Muntazam fi

Tdrikh al-Muluk wa al-Umam, (Hyderabad: Da'irat al-Ma'arif al-Uthmaniyyah, 1359 H),

9: 45. Lihat tentang keluarga al-Herawi dalam al-Afgha"ni, M. S., Shaykh al-Isldm

'Abdullah al-Ansari al-Harawi Mabddi'uhuwa Ard'uhu al-Kaldmiyyah wa al-Ruhiyyah ,

Abu Mansur al-Azdi, Abu Sa'id al-Sirafi, Abu Nasr al-Mufassir, Yahya b. 'Ammar,

al-Taqi al-Sijistani dan lainnya.11 Manakala murid-muridnya pula antaranya ialah al-

Mu'tamin al-Saji, Muhammad b. Tahir, Abu Nasr al-Ghazi, Abu Muhammad

'Abdullah b. Ahmad al-Samarqandi, Abu al-Khayr 'Abdullah b. Marzuq.n Beliau

meninggal pada tahun 481H/ 1089M di Herat ketika berumur 82 tahun.13

a. Karya-karyanya

Beliau banyak meninggalkan warisan karya dalam berbagai bidang ilmu pengetahuan

merangkumi tauhid, tafsir, hadis, kesusasteraan Arab, tasauf dan sejarah. Di antara

karya-karya utama beliau ialah al-Fdruqfi al-Sifdt, Dhamm al-Kaldm, Tafsir al-

Antara tokoh-tokoh

yang terpanggil untuk mengemukakan komentari-komentari tersebut ialah 'Abd al-

Mu'ti al-Lakhmi al-Iskandari,16 Mahmud al-Firkawi,17 'Afif al-Din al-Tilimsani (m.

690H/1291M),18 Ahmad Ibrahim al-Wasiti (m.711H/1311M), 'Abd al-Razzaq al-

Kashani (m. 730H/1329M),19 Muhammad b. Muhammad al-Dargozini (m. 743H/

1342M), Ibn Qayyim al-Jawziyyah (m.751H/1350M),20 Shams al-Din Muhammad al-

Tabadkani (m. 891H/1486).21 Selain dari komentar-komentar ini, terdapat satu lagi

komentar kontemporari oleh al-Sayyid Mahmud Abu al-Fayd al-Maniifi, berjodol al-

Tamkin fi Shark Manazil al-Sa'irin.22

Kitab ini selesai ditulis pada tahun 475 H/1082 M, iaitu lebih kurang tujuh tahun

sebelum beliau meninggal dunia. Al-Herawi yang ketika itu buta matanya, telah

meimlakkan Kitab Manazil al-Sa'irin kepada sekumpulan muridnya seperti Abu al-

14 Lihat Ibn Rajab, al-Dhayl, 3: 51, al-Afghani, Shaykh al-hldm, 99-120. Juga bahagian